de acção para exposição ocupacional ao calor, 
estabelecidos na Tabela 2 forem excedidos: 

g) disponibilizar água fresca potável (ou outro líquido de 
reposição adequado) e incentivar a sua ingestão;

h) programar os trabalhos mais pesados (acima de 414W - 
quatrocentos e catorze watts), preferencialmente nos 
períodos com condições térmicas mais amenas, desde 
que nesses períodos não ocorram riscos adicionais; 

i) fornecer vestuário de trabalho adaptado ao tipo de 
exposição e à natureza da actividade para os ambientes 
fechados ou com fontes artificiais de calor, além do